
 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 1 de 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Getulina
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

Câmara Municipal de Getulina
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GETULINA	 2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 3
   Tributos arrecadados	 3

PODER LEGISLATIVO DE GETULINA	 6
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 6
   Audiência Pública - Convocação	 6
Atos Administrativos	 6
   Outros atos	 6



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 2 de 10

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 2.683, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e da outras 
providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 2.514 
de 04 de dezembro de 2017.

DECRETA:

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um 
crédito adicional suplementar na importância de R$ 
55.500,00 às seguintes dotações:

LOCAL: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA
FONTE 
DE 
RECURSO

VALOR

24 04.122.0003.2.010  MANUT. DO 
GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00
MAT. DE CONSUMO 0. 01.00 20.000,00

LOCAL: 02.03.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA
FONTE 
DE 
RECURSO

VALOR

135 12.365.0008.2.008 MANUT. DA CRECHE 3.3.90.30.00
MAT. DE CONSUMO 0. 01.00 4.000,00

140 12.365.0008.2.008 MANUT. DA CRECHE
4.4.90.52.00
EQUIP. E MATERIAL 
PERMANENTE

0. 01.00 1.500,00

144 12.365.0008.2.009  MANUT. DA PRÉ  
ESCOLA

3.3.90.30.00
MAT. DE CONSUMO 0. 01.00 20.000,00

102 12.361.0009.2.017 MANUT. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00
MAT. DE CONSUMO 0. 01.00 10.000,00

TOTAL 55.500,00

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes do superáviti 
financeiro apurado no exercío, conforme prevê o inciso I, 
§1º do art. 43 da Lei 4.320/64.

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Getulina, 19 de fevereiro de 2.018

Antonio Carlos Maia Ferreira

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DE GETULINA



       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 3 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2018

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA
PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184
44528842/0001-96

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.00 0,00 67.800,81 67.800,81IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL
1113.03.4.1.00 0,00 0,00 0,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL
1118.01.1.1.01 0,00 2,13 2,13IPU - IMP. PREDIAL URBANO
1118.01.1.1.02 0,00 1,91 1,91ITU - IMP.TERRITORIAL URBANO
1118.01.1.2.00 0,00 8,43 8,43IPTU - MULTAS E JUROS
1118.01.1.3.00 0,00 11.458,83 11.458,83IPTU - DÍVIDA ATIVA
1118.01.1.4.00 0,00 10.237,90 10.237,90IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1118.01.1.8.00 0,00 3,86 3,86IPTU - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.1.8.01 0,00 1.482,12 1.482,12ITU - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.1.9.01 0,00 1.502,92 1.502,92IPU - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.1.9.02 0,00 625,58 625,58ITU - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.4.1.00 0,00 18.853,40 18.853,40ITBI - PRINCIPAL
1118.01.4.2.00 0,00 0,00 0,00ITBI - MULTAS E JUROS
1118.01.4.3.00 0,00 101,65 101,65ITBI - DÍVIDA ATIVA
1118.01.4.4.00 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1118.01.4.8.00 0,00 0,00 0,00ITBI - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.4.9.00 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.02.3.1.00 0,00 120.357,46 120.357,46ISS - PRINCIPAL
1118.02.3.1.00 0,00 120.357,46 120.357,46ISS - PRINCIPAL
1118.02.3.2.00 0,00 11,23 11,23ISS - MULTAS E JUROS
1118.02.3.3.00 0,00 197,14 197,14ISS - DÍVIDA ATIVA
1118.02.3.4.00 0,00 237,55 237,55ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1118.02.3.8.00 0,00 0,00 0,00ISS - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.02.3.9.00 0,00 0,00 0,00ISS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1121.01.1.1.01 0,00 0,00 0,00TAXAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1121.01.1.1.03 0,00 88,99 88,99TAXAS DE COM. EVENTUAL E AMBULANTE
1121.01.1.1.04 0,00 0,00 0,00TAXAS DE EXPEDIENTES
1121.01.1.1.05 0,00 0,00 0,00TAXAS DE LICENÇA P/FUNC. ESTAB. COMERCIAL
1121.01.1.2.00 0,00 0,00 0,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -

MULTAS E JUROS
1121.01.1.3.00 0,00 478,85 478,85TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -

DÍVIDA ATIVA
1121.01.1.4.00 0,00 368,09 368,09TAXAS INSP., CONT. E FISCALIZAÇÃO - D.ATIVA - MULTAS

E JUROS
1121.01.1.8.00 0,00 0,00 0,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-

ATUAL. MONETÁRIA
1121.01.1.9.00 0,00 124,85 124,85TAXAS INSP., CONT. E FISCALIZAÇÃO - D. ATIVA - AT.

MONETÁRIA
1122.01.1.1.01 0,00 869,50 869,50TAXAS DE CEMITÉRIO
1122.01.1.1.02 0,00 1,78 1,78TAXAS DE LIMPEZA PÚBLICA
1122.01.1.1.03 0,00 1.245,15 1.245,15TAXAS PELA LOCAÇÃO DE EQUIP, MAQUINAS E

IMPLENTOS AGRÍCOLAS
1122.01.1.1.04 0,00 0,00 0,00TAXAS PELA  LIMPEZA DE TERRENO
1122.01.1.1.05 0,00 95,00 95,00TAXA CAMINHÃO DE TERRA/AREIA
1122.01.1.1.06 0,00 123,80 123,80TAXAS PELA PREST. DE SERV.-DIVERSOS
1122.01.1.1.07 0,00 19,48 19,48TAXA DE EXPEDIENTE
1122.01.1.2.00 0,00 5,35 5,35TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MULTAS E

JUROS
1122.01.1.2.01 0,00 0,00 0,00 MULTAS E JUROS - LIMPEZA DE TERRENO
1122.01.1.3.00 0,00 1.617,84 1.617,84TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA
1122.01.1.3.01 0,00 0,00 0,00 DÍVIDA ATIVA - LIMPEZA DE TERRENO
1122.01.1.3.02 0,00 1.261,36 1.261,36TAXA DE EXPEDIENTE - DÍVIDA ATIVA
1122.01.1.3.03 0,00 2.558,65 2.558,65TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA
1122.01.1.4.00 0,00 443,39 443,39TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA -

MULTAS E JUROS
1122.01.1.4.01 0,00 0,00 0,00 DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - LIMPEZA DE



       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 4 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Código Especificação T O T A L

Page 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2018

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA
PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184
44528842/0001-96

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
TERRENO

1122.01.1.8.00 0,00 0,60 0,60TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ATUALIZAÇÃO
MONETÁRIA

1122.01.1.9.00 0,00 102,47 102,47TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA -
ATUALIZAÇÃO MONET.

362.645,53Sub Total ................................... 362.645,530,00

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.00 0,00 883.775,05 883.775,05COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL
1718.01.3.1.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA DE DEZEMBRO -

PRINCIPAL
1718.01.4.1.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM- 1% COTA DE JULHO - PRINCIPAL
1718.01.5.1.00 0,00 25.587,01 25.587,01COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL
1718.06.1.1.00 0,00 3.525,89 3.525,89TRANSFERÊNCIA FINAN.ICMS-DESONERAÇÃO-L.C. Nº

87/96-PRINCIPAL

912.887,95Sub Total ................................... 912.887,950,00

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.00 0,00 948.572,22 948.572,22COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1728.01.2.1.00 0,00 307.959,10 307.959,10COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1728.01.3.1.00 0,00 7.362,49 7.362,49COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1728.01.4.1.00 0,00 9.526,87 9.526,87COTA-PARTE-CONT.INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO

ECONÔMICO-PRINCIPAL

1.273.420,68Sub Total ................................... 1.273.420,680,00

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.00 0,00 8,43 8,43IPTU - MULTAS E JUROS
1118.01.1.4.00 0,00 10.237,90 10.237,90IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1118.01.1.8.00 0,00 3,86 3,86IPTU - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.1.8.01 0,00 1.482,12 1.482,12ITU - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.1.9.01 0,00 1.502,92 1.502,92IPU - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.1.9.02 0,00 625,58 625,58ITU - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.4.2.00 0,00 0,00 0,00ITBI - MULTAS E JUROS
1118.01.4.4.00 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1118.01.4.8.00 0,00 0,00 0,00ITBI - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.01.4.9.00 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.02.3.2.00 0,00 11,23 11,23ISS - MULTAS E JUROS
1118.02.3.4.00 0,00 237,55 237,55ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1118.02.3.8.00 0,00 0,00 0,00ISS - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1118.02.3.9.00 0,00 0,00 0,00ISS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
1121.01.1.2.00 0,00 0,00 0,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -

MULTAS E JUROS
1121.01.1.4.00 0,00 368,09 368,09TAXAS INSP., CONT. E FISCALIZAÇÃO - D.ATIVA - MULTAS

E JUROS
1121.01.1.8.00 0,00 0,00 0,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-

ATUAL. MONETÁRIA
1121.01.1.9.00 0,00 124,85 124,85TAXAS INSP., CONT. E FISCALIZAÇÃO - D. ATIVA - AT.

MONETÁRIA
1122.01.1.2.00 0,00 5,35 5,35TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MULTAS E

JUROS
1122.01.1.2.01 0,00 0,00 0,00 MULTAS E JUROS - LIMPEZA DE TERRENO
1122.01.1.4.00 0,00 443,39 443,39TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA -

MULTAS E JUROS
1122.01.1.4.01 0,00 0,00 0,00 DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - LIMPEZA DE

TERRENO



       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 5 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Código Especificação T O T A L

Page 3

Saldo Anterior MES

Exercício: 2018

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
JaneiroJaneiroJaneiroJaneiro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINAPREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA
PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184
44528842/0001-96

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1122.01.1.8.00 0,00 0,60 0,60TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ATUALIZAÇÃO

MONETÁRIA
1122.01.1.9.00 0,00 102,47 102,47TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA -

ATUALIZAÇÃO MONET.

15.154,34Sub Total ................................... 15.154,340,00

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1118.01.1.3.00 0,00 11.458,83 11.458,83IPTU - DÍVIDA ATIVA
1118.01.4.3.00 0,00 101,65 101,65ITBI - DÍVIDA ATIVA
1118.02.3.3.00 0,00 197,14 197,14ISS - DÍVIDA ATIVA
1121.01.1.3.00 0,00 478,85 478,85TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -

DÍVIDA ATIVA
1122.01.1.3.00 0,00 1.617,84 1.617,84TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA
1122.01.1.3.01 0,00 0,00 0,00 DÍVIDA ATIVA - LIMPEZA DE TERRENO
1122.01.1.3.02 0,00 1.261,36 1.261,36TAXA DE EXPEDIENTE - DÍVIDA ATIVA
1122.01.1.3.03 0,00 2.558,65 2.558,65TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA

17.674,32Sub Total ................................... 17.674,320,00

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.0.0.00 0,00 -435.356,29 -435.356,29(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

-435.356,29Sub Total ................................... -435.356,290,00

Total ........................................ 0,00 2.146.426,53 2.146.426,53

GETULINA, 31 de janeiro de 2018

Antonio Carlos Maia Ferreira Clementina Martins Vieira

Lídia Marquezin

Prefeito Municipal Diretora Adm e Finanças - CRC: 1SP254506/O-7/SP

Tesoureira



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 6 de 10

PODER LEGISLATIVO DE GETULINA

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública - Convocação

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 0001-
2018

Rodrigo Mengato Lima, Presidente da Comissão de 
Finanças e Orçamento desta Edilidade e Milton Domingos 
dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Getulina,

CONVOCAM, os Senhores Vereadores deste Município 
e o público em geral para uma AUDIÊNCIA PÚBLICA a 
ser realizada nas dependências desta Casa, no próximo 
dia 26 de fevereiro de 2018, na qual será apresentado 
pelo Executivo Municipal, o demonstrativo e avaliação 
de cumprimento das metas fiscais do 3º quadrimestre 
setembro/dezembro de 2017, nos termos do disposto no 
§4º do artigo 9º da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), oportunidade que CONVOCAM 
A POPULAÇÃO EM GERAL, REPRESENTANTES 
DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS, CLASSISTAS, 
SINDICAIS, SETORIAIS, COMUNITÁRIAS E OUTRAS 
DEVIDAMENTE INSTITUÍDAS.

A presença dos Vereadores e Munícipes se torna 
indispensável tendo em vista se tratar de assuntos de 
relevante interesse a toda a comunidade.

E, para que ninguém alegue ignorância, mandou 
expedir o presente Ato Convocatório que será publicado, 
afixado em lugar de costume, bem como em diversas 
repartições públicas do Município, e dado conhecimento 
aos Senhores Vereadores.

Câmara Municipal de Getulina, 19 de fevereiro de 
2018.

RODRIGO MENGATO LIMA

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

MILTON DOMINGOS DOS SANTOS

Presidente da Câmara

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara 
Municipal de Getulina, em 19 de fevereiro de 2018.

ROGÉRIO SANTANA CALIANI

Diretor de Secretaria

Atos Administrativos

Outros atos

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE GETULINA

PERÍODO: 1º DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 
2017.

PRESIDÊNCIA: MILTON DOMINGOS DOS SANTOS

17º PERÍODO LEGISLATIVO

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

Nobres Vereadores:

Em cumprimento ao determinado no artigo 18, 
inciso IV, letra f, do Regimento Interno desta Edilidade, 
submeto à apreciação do Egrégio Plenário, o Relatório 
dos Trabalhos e demais registros da Câmara Municipal de 
Getulina, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2017.

A Mesa dirigente dos Trabalhos da Câmara Municipal, 
para o ano de 2017, foi a seguinte:

PRESIDENTE: MILTON DOMINGOS DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MENGATO LIMA

1º SECRETÁRIO: SAMUEL ALVES DE DEUS

2º SECRETÁRIO: LUIZ CARLOS CALIANI

As Comissões Permanentes da Edilidade, para o ano 
de 2017, ficaram assim constituídas:

JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: EDNALDO APARECIDO VIEIRA 
PAIXÃO

RELATOR:	 LUCIANO DA SILVA BASILIO

MEMBRO:	 ANTONIO MISSIAS DE LIMA

FINANÇAS E ORÇAMENTO:

PRESIDENTE:	 RODRIGO MENGATO LIMA



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 7 de 10

RELATOR:	 EDNALDO APARECIDO VIEIRA PAIXÃO

MEMBRO:	 JOÃO CESAR DA SILVA

SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SERVIÇOS 
PÚBLICOS:

PRESIDENTE: ANA PAULA FERRAZ

RELATOR: LUCIANO DA SILVA BASILIO

MEMBRO: ANTONIO MISSIAS DE LIMA

Durante o referido período, as Comissões Permanentes 
emitiram por escrito 96 (noventa e seis) pareceres, assim 
distribuídos:

JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO	 32

FINANÇAS E ORÇAMENTO:	 32

SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SERVIÇOS 
PÚBLICOS:	 32

Nesta 1ª Sessão Legislativa houve uma Comissão 
Processante para o período 28/08/2017 à 09/10/2017, 
para a apuração das possíveis irregularidades sobre 
01 (uma) DENÚNCIA POR QUEBRA DE DECORO 
PARLAMENTAR em face do Vereador João Cesar da 
Silva, que ficou assim constituída:

COMISSÃO PROCESSANTE:

PRESIDENTE:	 LUCIANO DA SILVA BASILIO

RELATORA:	ANA PAULA FERRAZ

MEMBRO:	 EDNALDO APARECIDO VIEIRA PAIXÃO

Foram realizadas durante o período a que se refere o 
presente relatório, 53 (cinquenta e três) Sessões Plenárias 
Programadas, assim distribuídas:



       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 8 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

ORDINÁRIAS PROGRAMADAS 38 
ORDINÁRIAS REALIZADAS 38 

NÃO REALIZADAS POR FALTA DE QUORUM 00 
EXTRAORDINÁRIAS REALIZADAS 13 

EXTRAORDINÁRIAS NÃO REALIZADAS POR FALTA DE QUORUM 00 
EXTRAORDINÁRIAS NÃO REALIZADAS POR SUSTAÇÃO 00 

ESPECIAL 00 
SOLENE 00 

ESPECIAL E SOLENE 02 
 

PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES: 
 

Quanto à presença, os Senhores Vereadores da 
Câmara Municipal de Getulina, se comportaram da seguinte forma: 

 
NOME ORDINÁRIA EXTRAORDINÁRIA SOLENE ESPECIAL E SOLENE 

 P F TOTAL P F TOTAL P F TOTAL P F TOTAL 

ANA PAULA FERRAZ 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 
ANTONIO MISSIAS DE LIMA 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 

EDNALDO APARECIDO VIEIRA PAIXÃO 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 
JOÃO CESAR DA SILVA 38 00 38 13 00 13 00 00 00 00 02 02 

LUCIANO DA SILVA BASÍLIO 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 
LUIZ CARLOS CALIANI 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 

MILTON DOMINGOS DOS SANTOS 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 
RODRIGO MENGATO LIMA 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 
SAMUEL ALVES DE DEUS 38 00 38 13 00 13 00 00 00 02 00 02 

LICENÇA DE VEREADORES: NESTE PERÍODO NÃO HOUVE 
 

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE VEREADOR: O Sr. João Cesar da Silva 1º suplente de 
vereador da Coligação PMDB/PSD foi devidamente Convocado no dia 13/01/2017, Ofício nº 0006-
2017 e Empossado  no dia 16/01/2017 para assumir a cadeira de Vereador vaga pela não diplomação 

do Sr. Ednei de Lima por estar com seus direitos políticos suspensos. 
-  Assumiu COMPROMISSO no dia 18/01/2017 o Sr. João Cesar da Silva em Sessão Extraordinária 

realizada às 19 horas. 
- O Sr. Ednei de Lima eleito foi Convocado pelo Sr. Presidente, Milton Domingos dos Santos, no dia 
25/01/2017 para assumir a Cadeira de Vereador ocupada por seu Suplente, Sr. João Cesar da Silva, 

conforme cópia da decisão Proc. nº 531.06.2016.626.0160, consta que foi expedido o diploma do Sr. 
Ednei de Lima. 

- Conforme Ato nº 01/2017 do Sr. Presidente Milton Domingos dos Santos foi DECLARADO 
EXTINTO O MANDATO do Sr. Ednei de Lima, em 06 de fevereiro de 2017. 

- O Sr. João Cesar da Silva 1º suplente de vereador da Coligação PMDB/PSD foi devidamente 
Convocado no dia 06/02/2017,  Ofício nº 0009-2017 e Empossado  no dia 06/02/2017,  para assumir a 
cadeira de Vereador vaga pela Extinção do mandato do Sr. Ednei de Lima por estar com seus direitos 

políticos suspensos. 
-  Assumiu COMPROMISSO no dia 20/02/2017 o Sr. João Cesar da Silva na 1ª Sessão Ordinária 

realizada às 20 horas. 
 



       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 9 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS:  
Projetos de Lei: 46 

Projetos de Lei devolvidos ao Executivo: 03 
Projetos de Lei não apreciados: 00 

Projetos de Lei Vetado: 00 
Projetos de Lei rejeitados: 01 

Projetos de Lei Complementar: 05 
Projetos de Lei Complementar não apreciado: 02 

Projetos de Lei Complementar (devolvido ao autor) 00 
Projetos de Resolução: 04 

Projetos de Resolução (Retirado pelo autor) 00 
Projetos de Resolução (Rejeitado) 01 

Proposta de Emenda à L.O.M. 01 
Substitutivos aos Projetos de Lei: 00 

Indicações: 101 
Requerimentos: 218 

Portarias: 13 
Editais: 07 

Correspondências Recebidas: 1028 
Correspondências Expedidas (Ofícios): 167 

Processos Formulados: 59 
Projetos de Decreto Legislativo: 01 

Projetos de Decreto Legislativo Rejeitado 00 
Parecer do Tribunal de Contas 02 

Decretos Legislativos: 01 
Autógrafos Remetidos à Prefeitura Municipal: 46 

Resoluções (Artigo 25 da L.O.M.): 03 
Atos: 01 

Audiências Públicas 06 
Moções: 05 
Denúncia 01 

Lei: 00 
 
 

RESUMO DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS NA EDILIDADE: 
 

As proposituras apresentadas pelos Senhores 
Vereadores de nossa Edilidade e pela Mesa da Câmara, durante o ano de 2017, foram as 

seguintes: 
 

 
 PROJETO 

DE LEI 
PROPOSTA DE 

EMENDA A 
L.O.M 

PROJETO DE 
DECRETO 

LEGISLATIVO 

PROJETO DE 
RESOLUÇÃO 

PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR 

Mesa da Câmara Municipal: 00 00 00 04 01 
Vereadores: 01 00 01 00 00 

 
 

VEREADORES REQUERI-
MENTOS 

INDICAÇÕES MOÇÕES PR0JETO 
DE LEI 

 

PROJETO DE 
DECRETO 

LEGISLATIVO 

PROJETO DE 
RESOLUÇÃO 

PROJETO  DE 
LEI COMPLE-

MENTAR 



       Quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018			   Ano III | Edição nº 386			   Página 10 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANA PAULA FERRAZ 17 27 02   00  
ANTONIO MISSIAS DE LIMA 08 02 01   00  

EDNALDO APARECIDO VIEIRA PAIXÃO 20 00 00   00  
JOÃO CESAR DA SILVA 52 22 00  01 00  

LUCIANO DA SILVA BASÍLIO 23 03 00   00  
LUIZ CARLOS CALIANI 03 01 01   00  

MILTON DOMINGOS DOS SANTOS 08 00 02   00  
RODRIGO MENGATO LIMA 46 38 01   00  
SAMUEL ALVES DE DEUS 47 08 00 01  00  

MESA DIRETORA 00 00 00 00  04 01 
TOTAL 224 101 07 01 01 04 01 

 
 

A Câmara Municipal de Getulina, nos termos dos 
Editais nºs: 03/2017 e 06/2017, conforme dispõe o artigo 11, da Lei nº 1.204, de 

04/04/1990 (Lei Orgânica do Município de Getulina), teve dois períodos de Recesso 
Parlamentar e Férias Regimentais: 

 
1º Período:- encerrou seus Trabalhos Ordinários em 26/06/2017, voltando a reunir-se 

ordinariamente no dia 07/08/2017. 
 

2º Período:- encerrou seus Trabalhos Ordinários em 11/12/2017, voltando a reunir-se 
ordinariamente no dia 19/02/2018. 

Em resumo, registramos os principais dados e fatos 
ocorridos neste ano em que tivemos a grata satisfação de integrar a Mesa desta Douta 

Edilidade Getulinense, como seu Presidente. 
Resta-nos agradecer aos nossos Pares e Munícipes 

em geral, a atenção com que fomos distinguidos durante a nossa gestão, nesta primeira 
Sessão Legislativa do 17º Período Legislativo da Câmara Municipal de Getulina. 

 
Câmara Municipal de Getulina, 31 de dezembro de 2017. 

 
 

MILTON DOMINGOS DOS SANTOS 
Presidente até 31/12/2018 


		2018-02-21T08:49:56-0300




